
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 환경도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

환경관리본부 환경정책과 6,678,885 6,523,321 155,564

국 1,430,990 1,430,990 0

기 108,000 108,000 0

도 482,900 482,900 0

시 4,656,995 4,501,431 155,564

친환경적 청정도시 추진기반 조성 3,674,507 3,652,507 22,000

국 885,390 885,390 0

도 266,920 266,920 0

시 2,522,197 2,500,197 22,000

환경도시 조성 1,255,257 1,233,257 22,000

오수 및 가축분뇨 관리 644,000 622,000 22,000

207 연구개발비 44,000 22,000 22,000

01 연구용역비 44,000 22,000 22,000

◎가축사육제한지역 지형도면 변경고시 용역

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

맑고 깨끗한 대기환경 조성 2,419,250 2,419,250 0

국 885,390 885,390 0

도 266,920 266,920 0

시 1,266,940 1,266,940 0

전기자동차 구매지원 908,000 908,000 0

국 476,000 476,000 0

도 136,000 136,000 0

시 296,000 296,000 0

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

◎전기자동차 충전시설(과목변경)

8,000 0 8,0002,000,000원 * 4대

405 자산취득비 180,000 188,000 △8,000

국 56,000 56,000 0

도 16,000 16,000 0

시 108,000 116,000 △8,000

01 자산및물품취득비 180,000 188,000 △8,000

◎전기자동차 충전시설(과목변경) 0 8,000 △8,0000원

친환경적 청정도시 추진기반조성 2,387,203 2,384,163 3,040

국 545,600 545,600 0

기 108,000 108,000 0

도 215,980 215,980 0

시 1,517,623 1,514,583 3,040

생태도시 환경조성 1,500,967 1,497,927 3,040

국 488,600 488,600 0

기 108,000 108,000 0

도 215,980 215,980 0

시 688,387 685,347 3,040

토양오염예방 및 관리 3,580 540 3,040

201 일반운영비 3,040 0 3,040



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반조성

단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 3,040 0 3,040

◎토양오염사고에 따른 오염도검사 수수료

3,040 0 3,040760,000원 * 4회

생태계교란 생물 퇴치 37,700 37,700 0

도 37,000 37,000 0

시 700 700 0

101 인건비 19,485 10,000 9,485

도 20,000 10,000 10,000

시 △515 0 △515

04 기간제근로자등보수 19,485 10,000 9,485

◎생태계교란 야생동식물 퇴치

19,485 10,000 9,48557,990원 * 12명 * 14일 * 2월

도 20,000 10,000 10,000

시 △515 0 △515

401 시설비및부대비 17,515 27,000 △9,485

도 17,000 27,000 △10,000

시 515 0 515

01 시설비 17,515 27,000 △9,485

◎생태계교란 야생동식물 퇴치

17,515 27,000 △9,48517,515,000원 * 1식

도 17,000 27,000 △10,000

시 515 0 515

행정운영경비(환경관리본부 환경정책과) 318,451 316,651 1,800

기본경비 68,980 67,180 1,800

기본경비 68,980 67,180 1,800

201 일반운영비 26,900 25,100 1,800

01 사무관리비 26,900 25,100 1,800

◎급량비(기준경비) 14,400 12,600 1,80014,400,000원

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 298,724 170,000 128,724

보전지출 128,724 0 128,724

반환금 기타 128,724 0 128,724

802 반환금기타 128,724 0 128,724

01 국고보조금반환금 125,614 0 125,614

◎저녹스버너 설치사업 집행잔액 3,070 0 3,070

◎저녹스버너 설치사업 이자 2 0 2

◎전기이륜차 보급사업 집행잔액 11,250 0 11,250

◎전기이륜차 보급사업 이자 6 0 6

◎전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 집

행잔액 72,000 0 72,000

◎전기자동차 보급 및 충전인프라 구축사업 이

자 1,008 0 1,008

◎청주국제에코콤플렉스조성 사업비 이자

25,282 0 25,282

3,070,000원

2,000원

11,250,000원

5,800원

72,000,000원

1,007,600원

25,281,070원



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 환경정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎녹색네트워크운영 사업비 이자 6 0 6

◎탄소포인트제운영 사업비 집행잔액

12,921 0 12,921

◎탄소포인트제운영 사업비 이자 69 0 69

6,000원

12,920,840원

68,610원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,110 0 3,110

◎저녹스버너 설치사업 집행잔액 614 0 614

◎저녹스버너 설치사업 이자 4 0 4

◎석면피해 구제대책 집행잔액 913 0 913

◎석면피해 구제대책 이자 2 0 2

◎야생동물에 의한 농작물 피해보상 집행잔액

136 0 136

◎생태계교란 야생생물 퇴치 집행잔액 4 0 4

◎유해야생동물 피해방지단 지원 집행잔액

1,071 0 1,071

◎2015 야생동물분야 사업 이자 350 0 350

◎2016 야생동물분야 사업 이자 16 0 16

614,000원

3,200원

912,110원

1,130원

135,850원

3,690원

1,070,810원

350,000원

16,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

환경관리본부 자원정책과 27,899,874 27,648,145 251,729

국 2,123,500 2,123,500 0

도 1,097,900 1,097,900 0

시 24,678,474 24,426,745 251,729

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 27,630,415 27,605,475 24,940

국 2,123,500 2,123,500 0

도 1,097,900 1,097,900 0

시 24,409,015 24,384,075 24,940

365 깨끗한 청주 11,161,038 11,136,418 24,620

국 40,500 40,500 0

도 12,150 12,150 0

시 11,108,388 11,083,768 24,620

생활쓰레기 처리 8,804,340 8,779,720 24,620

207 연구개발비 40,000 20,000 20,000

01 연구용역비 40,000 20,000 20,000

◎청소행정 및 환경관리원 조직진단 연구용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

405 자산취득비 4,620 0 4,620

01 자산및물품취득비 4,620 0 4,620

◎청소차량 관제시스템 GPS단말기

4,620 0 4,620385,000원 * 12대

적정한 폐기물관리 66,208 65,888 320

폐기물처리사업장 관리 66,208 65,888 320

301 일반보상금 320 0 320

11 기타보상금 320 0 320

◎공익신고 보상금 상환금(폐기물처리기준위반)

320 0 320320,000원 * 1건

행정운영경비(환경관리본부 자원정책과) 44,110 42,670 1,440

기본경비 44,110 42,670 1,440

기본경비 44,110 42,670 1,440

201 일반운영비 22,630 21,190 1,440

01 사무관리비 21,520 20,080 1,440

◎급량비(기준경비) 11,520 10,080 1,44011,520,000원

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 225,349 0 225,349

보전지출 225,349 0 225,349

반환금 기타 225,349 0 225,349

802 반환금기타 225,349 0 225,349

01 국고보조금반환금 173,499 0 173,499

◎청주권 광역매립시설 확장사업

169,048 0 169,048

◎농촌폐비닐수거보상금 23 0 23

169,047,380원

22,900원



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 자원정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎이자 4,428 0 4,428

○청주권 광역매립시설 확장사업

4,427 0 4,427

○농촌폐비닐수거보상금 1 0 1

4,426,620원

60원

02 시ㆍ도비보조금반환금 51,850 0 51,850

◎청주권 광역매립시설 확장사업 50,745 0 50,745

◎농촌폐비닐수거보상금 6 0 6

◎농약빈병수거함 설치사업 52 0 52

◎이자 1,047 0 1,047

○청주권 광역매립시설 확장사업

1,045 0 1,045

○농촌폐비닐수거보상금 1 0 1

○농약빈병수거함 설치사업 1 0 1

50,744,390원

5,740원

51,430원

1,044,850원

10원

70원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

환경관리본부 자원관리과 24,965,579 24,613,538 352,041

국 1,097,000 1,097,000 0

시 23,868,579 23,516,538 352,041

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 20,206,045 20,184,868 21,177

국 1,097,000 1,097,000 0

시 19,109,045 19,087,868 21,177

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 19,680,536 19,676,536 4,000

국 1,097,000 1,097,000 0

시 18,583,536 18,579,536 4,000

청주권 광역소각시설 관리 6,824,020 6,820,020 4,000

401 시설비및부대비 2,281,000 2,277,000 4,000

01 시설비 2,281,000 2,277,000 4,000

◎폐기물처리시설 확장에 따른 부지매입비 4,000 0 4,000

○측량 수수료 4,000 0 4,0004,000,000원

주민지원협의체 운영 525,509 508,332 17,177

광역소각시설 주민지원협의체 운영지원 272,515 257,338 15,177

301 일반보상금 260,515 245,338 15,177

11 기타보상금 260,515 245,338 15,177

◎청주권 광역소각시설 주민감시요원 수당 및

부담금 지급 258,115 242,938 15,177

○소각시설 주민감시요원 수당 233,204 219,493 13,711

-감시요원 근무수당

160,088 155,813 4,275

-감시요원 휴일근무수당

50,028 48,692 1,336

-감시요원 시간외근무수당

23,088 14,988 8,100

○소각시설 주민감시요원 부담금 24,911 23,445 1,466

-건강보험료 부담금

7,137 6,717 420

-장기요양보험료 부담금

468 440 28

-국민연금 부담금 10,495 9,878 617

-고용보험료 부담금 3,499 3,293 206

-산재보험료 부담금

3,312 3,117 195

102,620원 * 5명 * 26일 * 12월

102,620원 * 150% * 5명 * 65일

19,240원 * 150% * 5명 * 160일

233,204,000원 * 3.06%

7,136,000원 * 6.55%

233,204,000원 * 4.5%

233,204,000원 * 1.5%

233,204,000원 * 1.42%

광역매립장 주민지원협의체 운영지원 252,994 250,994 2,000

307 민간이전 16,000 14,000 2,000

02 민간경상사업보조 16,000 14,000 2,000

◎청주권 광역매립장 주변마을 주민 견학지원

16,000 14,000 2,0001,000,000원 * 16개마을

행정운영경비(환경관리본부 자원관리과) 609,268 608,404 864

기본경비 31,846 30,982 864



부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 행정운영경비(환경관리본부 자원관리과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 31,846 30,982 864

201 일반운영비 15,886 15,022 864

01 사무관리비 12,912 12,048 864

◎급량비(기준경비) 6,912 6,048 8646,912,000원

재무활동(환경관리본부 자원관리과) 4,150,266 3,820,266 330,000

내부거래지출 4,150,266 3,820,266 330,000

내부거래지출 4,150,266 3,820,266 330,000

702 기금전출금 4,150,266 3,820,266 330,000

01 기금전출금 4,150,266 3,820,266 330,000

◎광역폐기물매립장 주변영향지역 주민지원 기

금 2,830,000 2,500,000 330,0002,830,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 행정운영경비(환경관리본부 하수정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 전체

환경관리본부 하수정책과 15,226,095 15,137,433 88,662

도 96,000 96,000 0

시 15,130,095 15,041,433 88,662

행정운영경비(환경관리본부 하수정책과) 14,076 13,644 432

인력운영비 14,076 13,644 432

기본경비 14,076 13,644 432

201 일반운영비 6,456 6,024 432

01 사무관리비 6,456 6,024 432

◎급량비(기준경비) 3,456 3,024 4323,456,000원

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 14,281,319 14,193,089 88,230

보전지출 13,045 0 13,045

반환금기타 13,045 0 13,045

802 반환금기타 13,045 0 13,045

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,045 0 13,045

◎지하수보조관측망설치공사 13,028 0 13,028

◎이자 17 0 17

13,028,000원

17,000원

내부거래지출 2,868,274 2,793,089 75,185

기타특별회계전출금 2,868,274 2,793,089 75,185

701 기타회계등전출금 2,868,274 2,793,089 75,185

01 기타회계전출금 2,842,426 2,767,241 75,185

◎면단위하수처리장 설치사업 140,436 138,802 1,634

◎하수관로 정비사업 2,021,298 1,964,303 56,995

◎농어촌마을하수도정비사업 96,702 97,141 △439

◎가축분뇨공공처리시설 개선사업

85,910 86,915 △1,005

◎물순환 회복 및 물재이용 촉진사업

498,080 480,080 18,000

140,436,000원

2,021,298,000원

96,702,000원

85,910,000원

498,080,000원




